Aniceps est aliquid seu aliquid huc et illic fluctuans et dubius an istud vel illud rapiat. anxius inquam nitem dicitur secundum psychologicum et hymnum.

Anthitobum ponitur pro contra vel pro contra dato. Et solet dici quod datur contra venenum et sic ponitur in medicina ut in ceteris de iura. calum. inde anthitobarius est. Et liber in medicinis de iunioribus. c. i. i. cle. ubi glossa.

Anthidox est etiam contraria bonatio ita exponit glossa super v. anthidoxa in l. Sed et si lege. §. consuluit. in ff. de pro heredi. et viij. q. ij. illud et de testa. Cum in officiis.

Antistes dicitur est sacerdos eo quod antequam stat. Cleros xxi. di. Cōstituitur summe pro episcopo secundum glossam in cle. dubium de sepul.

Anthitefis est figura que ponit casum pro casu re. di. ix. c. ego solus eis scriptorum. i. scriptoribus ubi ponitur gentium pro datiuo. De figuris vi. c. Fons. de ver. fig. in glo.

Ammistrator rex publicorum est qui temporalia gerit. Secundum magistratus quia iudicium ore exercet secundum Azo. C. de administr. reipub. li. xi. in rub.

Cap

Apparitores dicuntur qui citant partes et eas apparere faciunt in iudicio. hoc nomen inde trahentes. Vel dicuntur ideo apparitores quasi apparatores quia ipsi apparere in iudicio. Item dicuntur Katholici quasi communiter et vulgariter seruientes ut pedelli ad iudicium. Item dicuntur officiales secundum Azo. Vel secundum psychologicum apparitor. Si ille eo quod appareat et videat ut prelo sit ad obsequium vel aliquid audiens tenet. Et non quod regulariter secundum leges ante lit. contest. extra absentem non procedat ad definitiuam sententiam nisi excepto vno casu contra apparitores. i. nuncios generales dum ipsi deliquerunt in officio suo. Secus si aliter deliquerint ut non in glo. sum. iij. q. ix. Et de apparitore habet in c. tua. de homi. et glo. magna. in c. veritatis. de do. et contu.

Apes vel apis est avis volatilis de ole. di. v. Nunc de deci. nunciis

Et habet apium in genituo plurali. vt in sti. de re. diui. §. apium na-
tura. et hoc qm in nominatiuo habet apes licet fm alexa. habet un-
m in genituo tm apes habet in nominatiuo. vñ per fus. Vñ tibi donat
apis. sed apes dat ium genituo.

¶ Apex est sumitas honoris vel distinctiois not. Na qd in sumo
distat a pedibus vel infimis. Et hoc sumitas respicit tyalia vt in c.
solite de maio. et oby. Etia sumit p lra vt dixit xps. minimus apex
no pibit. Itē sumit p subtilitate du dicitur de apicibus iur. no di-
spuandū. ff. mada. l. si fiduissor. §. quedā.

¶ Appellatio fm Ago. est a minore iudice p inuocatioem maioris
iudicis pextu inqtatis pume late. Inie rescisio. ff. de mmo. l. pfe-
di. Itē est de minori iudice ad maiore puocatio fm sumistas d co
sue. c. ij. li. vi. in glo. in. Vel alit fm Goffi. Appellatio est iurisdic-
tionis prioris iudicis p inuocatione sup huius iudicis rite facta suspē-
sio. et hoc diffinitio fm cū cōpetit tā fm le. q. scdm can. Ad hoc de
offi. dele. c. pastoralis. §. pterea. Vel sic appellatio est ab audietia
minoris iudicis ad maiore ppter grauamē illatū vel cōminatū p
uocatio de appel. vt debitus. et c. cū cessante Et si extra iudiciū ap-
pellat tūc est superioris inuocatio seu pfectio ab iniuria vel graua-
mine irrogādo. c. cū sit romana e. ti. de ap. rela. z recu. Et appella-
tio et recusatio sūt paria de ap. sup eo. ij. rñso. Et h q ad modum
sic nō admittit frustratoria appellatio ita nec recusatio. Differt
tm qz recuso si nō grauo. nō tm appello a iudice in quē cō. onsi nisi
guer. et vt de offi. del. c. si cōtra in glo. fi. li. vi. Et nō aliqs casus
in quibus nō appellat. Vñ Appellare vetat scels. excellētia pacta.
Cōtemp. ptis et niterdictio facta. Arbitriū res q perit tē si lōgi
us acta. Scels. qz i notorio delicto nō appellat. c. cū sit romana. §.
pterea. de ap. et c. cōsult. e. ti. Itē excellētia iudicis vetat appel-
lari qz a papa pncipe senatuscōsulto pfecto ptono nō appellatur
fm goff. in sti. Pacta qz si paciscāt pres ne appellāt nō potēt ap-
pellare. ff. a quibus app. nō licet. l. i. Cōtemp. ptis qz cōtumax non
audie appellās. xxij. q. ij. de illiēta. nisi veniat adhuc iudice se-
dente p tribunali. ff. de nōnte. resti. l. vi. Vel nisi esset cōtumax in
exhibendo. l. creditor. §. missus. ff. e. ti. Interdictio facta qz qm in-
hibet a papa appellatio appellari nō pōt si expōsa cā pbabili et p-
bata corā eodē iudice a q appellat. Arbitriū qz ab arbitrio nō ap-
pellat. C. de arb. l. i. Sz petie reductio. l. p. mul. C. e. ti. et in sti. goff.
Res q perit. nā si res ex dilatiōe pateret detrimentū sic q esset pe-
ritura nō admitteretur appellatio in causa. Si lōgius acta. nā an-
nus datur a iure ad psequendum appellatiōem. et decēdium ad

appellandum a tpe sentencie vel motiõis de ap. romana lib. vi. de testi. significauerunt. ij. q. vi. anterior.

¶ Appellare est a minore iudice ad maiorem uocare. Et licet secundum leges regulariter solummodo appelletur a sententia et sic in iudicio tam secundum canonicam appellacionem ex iudicio. ij. q. vi. omni oppositis et tunc passim id est sine assignatione gramis admittitur seu permittitur quod appellare est. cum sit romana. s. si vero est. Secus si appellatur in iudicio. c. ut debitus et c. Et est indubitum appellare secundum leges ut iniustas vel iniurias iudicium corrigatur licet non nunquam bene latas sententias superior in penis reformet de appel. cum speciali. s. porro. ubi dicitur appellacionis remediū non ad defensionem iniurias sed ad praesidium innocentie institutum. vel ideo ut loies oppositi relinquatur. ij. q. vi. ad romanos. Et quod possit appellare a iudice ad quodlibet quod dicitur infra quod tempus et a quod sententia vide. ij. q. vi. p. totum. c. goss. in sum.

¶ Apostoli secundum Hostium dicuntur esse testimoniales quia testificantur de appellatione et secundum eum in speculo in iiiij. parte in tract. libel. s. sequitur s. apostoli. Ibi videtur quod sunt apostoli uenientur et de quod duplici eorum specie et eorum formis. Item alij sunt apostoli conuentionales scilicet quoniam pro admissione appellantis siue in iudicio iudice refutante siue tacete. vel ex iudicio ut. c. sepe requiritur. et oblatio de ap. Alij sunt testimoniales testificantes quod appellatio facta ut s. Alij dimissionij per quos apparet quod iudex detulit appellacionem. Alij refutacionij per quos apparet quod iudex non defert appellacionem. Alij reuerendi vel reuerentiales scilicet quoniam ob reuerentiam superioris appellacioni deferunt. ut c. i. de ap. li. vi. i. glo. Et de expensis apostoli sunt tradendi eorum seruati quod in expensis appellacionis licet in ostrariu facit cle. quod dicitur de ap. dicitur oblatos. et ibi bona glo. de hoc. Sed de apostolis christi quoniam fuerunt consecrati vide. dist. xxi. c. in nouo testamento in glo. in fi. et c. unico. de reliquiis et uenerabilibus deo. li. vi.

¶ Apollides dicuntur quod sunt sine ciuitate ab a quod est sine et polis ciuitas
 ¶ Apostata secundum Hostium est temerarie credens a statu fidei obediencie vel religionis quod quod professus est. c. xvi. q. vii. non obsequatis. ubi de apostasia. Et dicitur quod retro stans ab apostato quod est retro et status. Vel dicitur ab apostato quod est aptus et stans quod apostate stans ad regnum dei per antipathiam quia non est aptus regno mittens manum ad aratro dei et respiciens retro c. magne de voto. et redemp. Et monachus non apostatat qui de uno ordine transferat se ad alium. sed qui ad seculum redit post professionem. c. ex parte de temp. et qua. or. in glo.

¶ Apocrisarii sunt nomen domini papae quasi secretarii. ut dist. xvi. c. septuaginta. Item crisis dicitur secretum aurum vel iudicium. c. significasti

te elec. in glo. i. Vñ Auz. secretū dat iudiciū tibi crisis.

¶ Apocryfa vel apocryfum dicitur occultū vel secretū ab apocryphus id est et crisis secretū. in te dicitur apocryphus. id est liber secretus et occultus cuius auctor ignoratur vel de cuius veritate dubitatur non si ab ecclesia recipitur sed reprobat quasi diceret non in ecclesia sed remote et longe ab ecclesia sit legendus. Vñ dicitur apocryfa grece. id est secreta latine. Et quia in cameris virgines solent abscondi et inclubi sicut Goff. Dicitur est quod virgo in hebreo alma. in greco apocryfa. et latine dicitur secreta. dicitur apocryphus. xvi. di. canones qui ubi glo. dicitur quod septuaginta salomonis liber ihesu christi filii syrach. quod dicitur ecclesiastes. liber thobie machabeorum et iob. et apocryphi dicuntur et in leguntur sed forte generaliter non.

¶ Apotheca est arca vel locus in quo aliquid ponitur custodiendi causa vel in quo publice et contra merces venduntur et specialiter medicinalis. Inui locus et alio nomine statio vocatur. in te apothecarius. id est stationarius qui stat ad vendendum maxime medicinas.

¶ Applūbatio est dissolutio materiae solidationis ut auri argenti auriculari plumbi stanni. et cetera materiae. Officium dicitur applūbatura.

¶ Appulsus pecoris ad aquam est ius adducendi pecus vel gregem ad aquam fontis alieni vel riuus ad aquadum.

Aq

¶ Aqua quotidiana et estiva aqua pluuiali arcēda et aqua de castello episcopi. cēda. Res. interdictū de illis.

¶ Aque ductus est ius ducendi aquam per fundum vel agrum alienum ad irrigandum agrum meum vel alterius iure seruitutis constitute. Alii dicitur privilegium quod patet illis que officium ad custodiam formam per quas ducitur vel per quorum fines formam meam trahunt et quod purgant formam vel ductus aquarum. l. i. C. de aque ductu. l. xi. et. l. decernimus. e. ff. et. l. ij.

¶ Aque haustus est ius hauriendi aquam et potandi per agrum fundum seu predium alterius ratione seruitutis. Et differunt. Nam aque ductus fit in fistulis et meatibus terraneis. Sed aque haustus fit per aliam potantiam. ut. l. si prius. §. i. et. ij. ff. de aqua plu. arc. ubi dicitur quod non debet ille cui debet seruitus aque ductus lapidibus sed fistulis ordinare quia usus domini plus incommodatur. ff. de contractibus. emp. l. si aque ductus.

¶ Aquilie actio. Re. s. Actio legis aquilie.

¶ Aquiliana stipulatio est est promissio quod nouat omnem contractum. Dicitur autem huius nomine ab inuente huius statuete quod vocabatur aquilia. Et huius fieri huius modo. Si dicam sic debitori meo. Quicquid mihi datus ex quacumque causa illa mihi promittis animo nouandi. et dicat mihi promitto

tunc postea p acceptilationē tollit obligatio. Ad cuius euidentiaz
nota q sic habet fieri acceptilatio et aquiliana stipulatio et est q
dam circuitus sic qñq; qd qd p se immediate facere nō potest fa
cit p aliū ita et sic. Vñ supponēdum est q si mihi tenearis in cen
tū libris quas tu mutuaui hec est obligatio naturalis et re con
tracta modo imediate p ciuilē obligationē q̄ verbis contrahit̄ tol
li nō potest q̄ ciuilis rō ciuilis iura tollere p̄t naturalia vero non
tūc si fiet q̄ illa naturalis re cōtracta in ciuilē mutabit̄ p nouatio
nem vt dicēdo sic. Istū qd ego mutuaui tibi pmittis si tu dicas
pmitto tūc obligatio illa prima efficit̄ ciuilis et verbis cōtrahit̄
p aquilianā stipulatōz et nouatōz post si te dicēdo mihi sit id qd
ego pmissi tibi acceptū ne habas acceptūq; feres. Respondeā a
ceptū habeo acceptūq; ergo teneo p me p̄pagato Istū mō em̄
tollit obligatio p acceptilationē. Et sic p̄ q̄liter habeat fieri aq
lia stipulatio et acceptilatio. De q̄ visu est s̄ acceptilatio.

¶ Ara.

¶ Ara est altare si prima p̄ducit̄ vestibulum porcorū si p̄ma cor
ripit̄. vñ versus. Est ara porcorū huius et nō ara deoz.

¶ Artanū est idem qd aratū et ascendendo d̄r salsum.

¶ Ars qñq; d̄r cura animarū vt v. q. in. q. ep̄i. d̄ eta. et q̄li. cū sit ars
artū cura animarū et rōem dat ibi glo. i. Item s̄m Archid. Ars
dicit̄ actus d̄anatus vt in c. vnico de vi. et ho. de. l. vi. ibi si p̄ anū
artem istā ignominiosam facit ad hoc qd de visu d̄r. xliij. d̄r. sicut h̄ij
Interdū etiam p̄surē arte iniquissima ex auro auz. nascit̄. Etiaz
balistarū dicūt̄r exercere artem de sagit. c. i. Et magi dicūt̄r ex
ercere artem de cōse. di. v. ne tales. Et qualiter minū inderentes
artib; sophisticis etiam liberalib; redarguūt̄r habes in c. nonne
et legimus xxxvij. di. vbi quatuor genera hominū redarguunt̄r
vel reprehendūt̄r. Primo dyalectici qui quotidie in sua garrilita
te torquent̄r. Secundo phisici qui oculos trās celum leuant. Ter
cio verificatores. Quarto cupidī auari qui diuitias per phas et
nephas acquirūt. Etiam ibi reprehendunt̄r a beato Jeronimo.
qui filios et nepotes faciūt legere comedias et poetica carmina p
que ad turpia cōuertunt̄r. qui p̄mēdi sunt sicut hely qui cecidit
de sella supinus et mortuus est. quia filios nō comexit. vt in c. licet
hely de sp. Sunt aut̄ quatuor artes paup̄tis scz grāmatica que est
p̄ncipium sed census claudit hostium. Dyalectica que verū et fal
sum instruit sed sepe seu lepius in p̄sona ridiculum facit. Arismet
rica que docet numerū sed nūmoz nescit compositum. Et geos
metria que mensurā terre narrat sed nummo priuato exulat.

Et sunt quatuor icōtie p̄ ceteris dīscēte sc̄z thxologia que est aie
pabulū. leges q̄ sunt egemis remediū. Decreta sublimatio humi-
liū. Et phisica morbi subsidiū. vñ Effūrit ars decrēta tumēt lex lu-
gra ministrat. Pontificat moyses thalamos medicina subintrat.
Dat galien⁹ opes et sanctio iustimiana. Ex alijs p̄leas ex istis col-
lige grana.

Arbitrator est qui etiā cōpromissarius appellatur. Et ē ille q̄ ex cō-
pmissio. i. ex cōsensu p̄tū. et ex litigantiū electōe de cā cognoscit q̄
nullam habet iurisdictionē p̄p̄iā seu delegatā. ff. de arbi. l. i. S̄z ele-
ctus est a partib⁹ dīscordantib⁹. ad eaz litem sua sentētia dīri-
mendā. Et s̄ ab ip̄so nō appellatur. cū ip̄o iure nō teneat s̄nia ei⁹.
sed metu p̄ne statatur ei. Et q̄ nō tenet rescindi nō potest. hoc ve-
rum in arbitrio cōpromissario sc̄z in arbitrio iur. xi. q. i. p̄sent. C.
de iudi. l. vlti. de offi. dele. Sup̄pitiōis de app. cū ip̄gali et cle. i. e. t. in
glo. i. et t. ab arbitro de offi. dele. li. vi. v. glo. Tē arbitrator ponitur
q̄nq̄ p̄ teste vt in gen. c. ij. Accidit vt Joseph⁹ v̄pis quippiā ab
q̄ arbitro nō faceret. Et est dīa inter arbitr. et arbitratorē. et
amicabilē cōpositorein. Nam arbitrator et arbitrator p̄nt eligi cū pe-
na sed differēter. Nam arbitrator dī iudex p̄ cōsensum litigantiū ele-
ctus qui iudicis p̄tes suscipit. et finē cōtrōlūis sua sentētia se pol-
licetur impositur. ff. de arbi. l. si de meis. §. recepisse. Et a s̄nia talis
nō potest appellari. ff. de arbi. l. dīe p̄ferri. §. stare. et. l. i. C. e. t. S̄z
arbitrator est in quē aliqui cōpromittūt tali forma vt possit cogno-
scere et etiā iudicare alte et basse et qui etiā dīe possit. amicabilis
cōpositor a et a sentētia talis etiā nō appellatur. Sed si fuerit lata
cōtra ius cōstitutionis irrita est ip̄so iure. C. q̄n p̄lio. est ne. l. ij. S̄z
si lata est cōtra ius litigantiū valet redigit tū ad arbitrium boni
viri. l. si societate. l. si societati. ff. p̄ socio. debet em̄ arbitrator obser-
uare illius ordinē tatiq̄ iudex ordinarius. et sentētia eius. siue iusta
siue iniusta ser. p̄ est tenēda. si pena fuerit app̄posita. ij. q. vij. a iudi-
cib⁹. Sed arbitrator nō tenetur suare iudiciariū ordinē. Sed si p̄-
fert iniustā sentēciam remittitur ad audiētiā sup̄ioris vel ad arbi-
trium boni viri. Et amicabilis cōpositor ē sine pena q̄ tēptat et ex-
p̄riē an litigatores paciātur cōtrōlūis suo cōcilio vel auctoritate
dīscuti. §. q̄ si q̄s in p̄alle. l. si de meis. Alias gr̄as multas vide p̄
hoc. plene. in c. quinta uallis de iuriur. et arbitrator esse potest q̄ nō p̄-
hibetur a iure. vt liber hō p̄familias etiā filiūfamilias et libert⁹
sed nō seru⁹. Arbitrorū duo sunt ḡn̄a sc̄z cōpromissarij q̄ p̄p̄ie dī-
cūtur arbitri qui eligūt vt iudices videlicet p̄cedant seruato in
substantialibus ordinē iudiciario. Et dicitur ad cognoscendum

et diffiniendū. vt si petis a me domū et ego denego et fiet cōpromissio in aliquē ille est verus arbiter quia eligē vt cognoscat. et diffiniat cuius sit domus. Secūdi sūt arbitratores qui nō eligūtur vt iudices a ptib. vel sup re litigiosa sed vt cōponēdo vel diuidēdo inter ptes em diffiniant. vt si duo socij res societatis diuidere velint ad arbitriū petri petrus erit arbitrator ar. ff. p socio. l. si societatem.

¶ Arbitrium est actus certarū psonarū exequentiū cōpromissum sūm Azo. Nam arbiter exequit veritatē inquirēdo vt iudex xxx. q. v. iudicātem. Nam actor vult vt obtingat et reus vt absoluat vel actor ad amplificādam causam reus ad diminuendā eā. Sunt ergo in actu arbitri tres psonae. arbiter actor et reus. Ideo alij dicūt Arbitriū est actus psonarū sup ciuili questioe in quasi iudicio otendentū. Vel sūm Hostie. Arbitriū est potestas alieno volūte trahita et recepta ad pnunciandū in lite put arbitrio suo visum fuerit alicū certā penā vallata et certis terminis limitata. Sed cōpromissum est potestas arbitris data quōz arbitrium est sentēcia arbitralis que etiam laudū dicit. Et arbitrium seu arbitratus suo pprio significato significat libertatē arbitrādi et volūtatē ratione regulatā. Et vbi actus ponit in arbitrio seu arbitrato significat p modum cōditionis. vt q actus valeat si arbitrio decernat. Et hoc diuisimode sūm diuersitatē materie subiecte verbis. Promitto tibi equū arbitrato tici. ticio nō arbitrate qā nō vult vel non potest arbitrare nulla est pmissio nec recurrit ad arbitriū boni viri. l. si quis arbitrato. ff. de ver. obli. Ratio qz ostra hens de arbitrio filius sūm intellexit. hęc verba importāt vbi autem stat p illū cui pmittit cōditio statim deficit nec pmissor decetero ex illa pmissione potest obligari. vt. l. si quis palle. Ecōtrario si p pmissore pterit cōditio statim habebit p impleta ar. l. iul. e. ciuili. ff. de odi. et demol. vt pmissio sit efficax siue ille arbitret siue nō. Sed boni viri arbitriū ad qd tūc recurrit. et hoc ideo ne sit in potestate debitoris se liberare a pmissione.

¶ Arbitriū tutele. i. actio tutele est que pat pupillo et eius heredi ostra tutore et eius herede finita tutela vt rōes sui actus efficiat et pupillo reddat. de hoc supra actio tutele.

¶ Arboris furtim cedere est scindere vel incidere arbores incio et inuito dño. Et cōpetit cōtra ipsum damnum dātem ad dupluz damni dati. Etiam competit huic actio legis acquilie de quibz supra loco suo.

¶ Archicancellarius Re. j. cancellarius.

¶ Archiepiscopus est princeps episcoporum. lxi. di. clericorum.

¶ Archisynagogus est princeps synagoga.

¶ Archidiaconus est princeps diaconorum qui impat subdiaconibus et leuitis vel est oculus episcopi ad conspiciendum corrigendum et emendandum per episcopatum exceptis arduis. Et debet audire iurgia singulorum et habere curam et sollicitudinem in ecclesiis et de clericis. ut in c. ad hoc de offi. archi. inde venit archidiaconatus et quando fit per electionem sic est dignitas. Si vero habitus sit per collationem non est dignitas. ut non in c. decernimus de iudiciis.

¶ Archipresbiter quasi princeps presbiterorum qui tamen subest archidiacono cuius ministerium et officium cum officio archidiacono ponitur xxv. di. plectis.

¶ Archimadrita est pastor ouium. Vnde archimadrita fit ouium tibi pastor et ponitur per episcopum. q. vii. Dispensatice quasi princeps ouium ab archi. i. princeps et madros grece quod est ouis latine.

¶ Archimū publicū. i. armarium publicū scilicet ubi libri ponuntur seu instrumenta seu acta. Et habetur. C. de fi. instru. in aut. ad hoc et non. xxx. q. i. puenit. Et diriuat ab archa. Dicit enim Jeronimus in prologo beater seipsum librum leuasse de archimis hebreorum.

¶ Archarius est qui suscipit auxilium et argentum publicum a possessionibus secundum accur. in glo. C. de pon. l. i. li. x. vel di. i. i. custos archa. et qui facit archas. Et fuerunt tres archa in tribus temporibus. vnde Tempora tres esse tribus cognouimus archas. Prima proe moysi fuit altera festiua christi. Lege carēs sub lege manēs a lege soluta. Hac pelagus tulit hanc moyses hanc spiritus sanctus.

¶ Archiatri dicuntur summi medici ab archos. i. princeps secundum accur. C. de com. et archi. li. xii. in rubri.

¶ Arca est fundus nudus ubi non est edificium. C. de solu. l. qui res. §. arca.

¶ Arcus est pons lapideus. Nec appellatio arcus venit pons ligneus. ff. de aqua plu. archi. supra iter.

¶ Architectus seu architector est princeps artificium ut fuit soro babel vel principalis edificator vel domorum tectorum.

¶ Arenga est apta et conditoris verborum sententia que ponitur post salutationem in privilegiis arduorum negotiorum.

¶ Aropagus est villa virtutis vel est vicus in alexandria ubi fuit olisimum studium.

¶ Arrepticus. i. possessus a demone.

¶ Argētarij sūt quasi campofores vel argentarie mense exercitoes qui singulorum solebant rationes. i. calculos et instrumenta conficere

scribentes accepta et data ita q̄ ex scriptis eorū que erāt cōmunia doceat̄ et sciat̄ q̄ sum datum sit et q̄tum acceptū qui alias dicuntur mūmularij. vt. 7. de 7.

¶ Argentifodine aurifodine sulfurifodine lapifodine arenefodine sunt loca in quibz hōmō res et metalla fodiūtur.

¶ Argutus est seu dicit̄ scdm̄ p̄fide. qui cito inuenit argētū in loquēdo. i. subtilis et astutus.

¶ Argumentū est ratio vbi dubie faciēs fidem de hēre. cū e. miū de. Et dicit̄ q̄ si arguēs mētē vel quasi argute iuētū vt nō. bezi. in c. forus de ver. sig. Et notat p̄lationem naturalez. Nam argumentis res plerūqz noscūt et cōp̄obāt fa. li. 7. idem Cornelio. ff. de quest. et argumētis est p̄bandum q̄ liquido p̄bari nō potest. ff. de re mili. l. nō omēs. 7. ab ar. 7. et sunt multiplicia argumēta i iure vnū a cōtrario Insu qd̄ valet. ff. de offi. ius cui nō est iur. l. i. 7. huius. xxv. dis. qualis. Aliud argumētū ab illusione vocabuli et valet hoc negatiue. ff. si cer. pol. ij. 7. appellata et insti. 7. testa. et tute. vtrobiqz. 7. i. Tercium argumētum ab auctōritate. ff. si cer. pol. l. ij. Quartū argumētum ab absurdo. C. de temp. in inte. resti. l. fi. ff. de bo. lib. l. nā absurdū. de iure iur. quē ad mōdum. 7. homi. c. ij. li. vi. Quintū argumētum a fortiori sic. Si id qd̄ magis videtur inesse nō inest nec id qd̄ minus et ecōtra. C. de sacrosan. eccle. aut̄. multo magis et c. cum marthe. 7. ceterz. de cele. mil. Sextum argumētum a minori. vt si id qd̄ minus videtur inesse inest. et id qd̄ magis. c. si in lapid. xxviii. dis. Septimū argumētum a sufficienti p̄tium enumeratōe. ff. de li. et. postu. l. filius a patre. 7. i. in glo. ff. de test. l. curem. Similit̄ argumētum a sufficienti diuisione valet. c. si vir et mulier de cog. spi. Octauū argumētum a superiori ad inferiori valet affirmatiue nō loquēdo tñ in gñe et specie. Nonū argumētum a priuatiōe ad habitū valet. l. qui potest. ff. de re. iud. l. manumissōes de iusti. et iudi. et. l. decē. ff. de ver. obli. vbi p̄ bar. Decimū a toto ad p̄tem valet negatiue de offi. dele. prudētia in glo. verbi circa formā. et sic de alijs.

¶ Armentum est magnorū animalū vt equorū et bouū. Grex vero minorū vt porcorū caprarū et ouium licet etiam large sumatur p̄ maioribus. ff. de abig. l. i. in fi. et ele. i. de deci. Nam armenta p̄prie dicuntur pecora gregis. inde armentarius. id est armentorū custos.

¶ Armētarium vel armentorū est locus vbi arma ponūtur.

¶ Arma sūt defensoria. Et nomie armorū veniūt fustes lapides ferrū et oē illū q̄ māu et arcu mittit̄ put nō. ber. i. c. sic dignū 7. hom.

Et sic tela cōprehendunt. licet arma proprie sint quibus defendimur. et sic tela quibus impugnamus insti. de pub. iudi. §. lex comelia et no. in cle. ne in agro de sta. mo. in glo. sup. §. arma. et. l. armor. ff. de. xx. sig. Et nota q. insultus armor. puniuntur licet arma nō extra hātur ac extracta fuissent. l. iij. §. armis. v. qui accusari. ff. de. vi. r. vi. ar. Item expilās aliquē capillis vel trahens barbā nō tñ san. guis exeat tenet pena x. libraz. parti applicābaz. et. xx. fisco vt est tes. in c. i. §. si quis alium de pa. te. in v. fu. feu. hoc scdm ludo. de ro. in singularib. suis.

¶ Arma clericor. sūt lacrimę et orōes. xxij. q. viij. clerici. et. c. q. buscūq. et. c. conuenioz.

¶ Arenatores dicūtur q. in arenis deie. ca et collapsa solēt extra hēre. et dicūt hūiles p. sone. vt. C. de. i. i. n. i. p. l. hūilem.

¶ Arra dicitur in emptioe et venditione id q. datur in testimoniu vel signū venditiōis. et est ita de iure q. si ille qui dedit arrā. peniteat de cōtractu mitto amittit arrā. Si vero venditor peniteat dup. licatā arrā debet refundere. scz restituere q. recepit. et tñ d. suo. Est aut arraz. dato argumentū emptōis et venditiōis cōtracte et q. dātū est sub nomie arraz. p. cio datur. vi. §. hoc. l. ij. C. q. n. li. ab ep. rece. ter. et. doc.

¶ Arre sponsalē vel sponsalicię scdm Host. in sum. d. spō. r. ma. §. vnde dicatur. v. sed quia arre dicūtur donaria data in spōsum et spōsam. in signū matrimonij cōtractendi et remunerādi cōsentietes et fit hoc p. verba affirmatiua scz do tibi arras. istas vt cum filio meo cōtrahas. Et hęc arre dicūtur subarrāli quia fiūt p. immisiōnem anuli. iuxta illud. Anul. subarravit me. vt patet p. eūdem in. §. quot sunt species.

¶ Arrestare est aliquē vel bona sua p. mandatū iudicis impedire ne moueātur a loco donec cōquerēti respōdeat vi. c. ij. de cri. fal. r. l. relegatoz. ff. de. interdic. et. rele.

¶ Arrogare est aliquē q. sui iuris est in filiū recipere. inbe arrogatus filius dicitur ille qui sic assumit in filiū. et sic arrogator est pater qui accipit aliquē hoc modo in filiū. Et est differētia inter arrogationē et adoptionē. quia ille adoptat qui nō est sui iuris. sed alterius potestati subiectus vt supra v. sum. est adoptio. Sz arrogatur ille qui p. suo sui iuris est et p. arrogationē trāsit in potestatem patris scz arrogatoris. Vñ Arrogō q. suus est. sed hēt meus esse necesse. Patris adopto suū. sed patris p. manet idem. De hoc d. cong. le. c. v. mco. in glo. i. Item arrogare in alia significatiōe id est ascribere. Vnde dicitur arrogans quasi omnia sibi ascribens

inde arrogācia .i. supbia. Differūt tñ quia supbia est inanis gloria de eo qđ quis habet. vt sunt p̄bi legiste ⁊ alij sufficiētes in arte sua. Sed arrogācia est inanis gloria de eo qđ quis nō habet et cum quis credit se se scire que tñ nescit

¶ Articulus est p̄s intētionis et nēs illud qđ actor pbare intendit facit e. veniēs .ij. de testi. et glo. in c. p̄sentū. §. testes e. ti. li. vi. Et articuli dicūtur capitula i iudicio pbanda. e. ti. p. tuas. et qñs dicūtur intētiōes et qñq; assertiōes e. ex pte. A. in fi. de testi. et vi. q. vlti. actor et no. pan. in c. cū dilectus de fi. instru.

As

¶ As s; tota hereditas vel quicquid in duodecim ptes diuidi potest In asse aut cōtinent centenas lez quaz xij. quelibet habet propriū vocabulū. Sūt em̄ ista nomina xij. optium assis. vncia selenis. et est vncia cū semiuncia. sextās quia sextaz ptem significat. i. duas vncias. quadrās tres vncias significat. Triēs sunt quatuor vncie. Quincūs quinq; semis. septūs. bas. dodrās. extrās. deus as. De quib; omnib; re. loc. sup. Et mlti. de herē. mlti. §. hereditas ⁊ in glo. verb. Triēs. As tñ aliter in ponderibus idem est q̄ vnum Etiam ponitur p̄ obulo. vnde. As obulus pondus. as est possessio tota.

¶ Assolatus .i. ab terrā reductus et inueniē in natan propheta.

¶ Assertio s̄m azo. in fum. de assertiōe tollēda. erat quod dā vanū et friuolū iudiciū quorūdam quō dicebātur assertores eo q̄ asserte bāt eum liberū qui erat seruus.

¶ Astafiscalis est venditio que fit i fisco sub astatiōe. Quāq; aut fiebat astatio cū dicebat p̄ p̄conem qui plus dederit infra mēses ille rem habebit. licet §. infra mēsem aliter vnderet tñ aduictebat adiectio infra certū tēpus vt. C. de fi. instru. Juris astofiscalis et de adiectionib; .l. et .l. ep̄o. li. xij. Si aut cū iplo emptore cōductū esset vt posset dāre plus offerētū esset pactū in diem adiectionib; vt ibidem in glo. l. si tpa.

¶ Astruere est affirmare asserere vel assimilare. de causā posset. cū ecclesia .i. etiā est pbare de herēti. cū ex inuēto.

¶ Assisteriū est locus vel dom⁹ sanctimonialiū s̄m monasteriū monachoz in q̄ seruiūt deo vt est tex. in aut. nouo iure. C. de cul. re.

¶ Assisteria ē illa q̄ p̄st assistentiō. qz ipsa cure aliaz assistit p̄cipali. Et s̄m quosdā azo. vj. de ex. ponere assistentias .i. Feminaruz debiliū istatrices in s̄m. C. de ep̄is. et cle. §. nūc de orphanatris vel assistentia .i. reclusā ab assistēdo. qz quotidie assistit orationi. Itē assistentiū apud grecos est locus in q̄ unus sacerdos quinq; accoliti

quinq; mulieres que assistere dicuntur sunt manentes vt xxvij. q. ij.
si quis rapuerit in glo.

Assistrix. i. ancilla dño assistēs ad seruicium.

Asscripticius glebe s; ille q; ascriptus est glo. Fundo. siue solo. terre. et astrictus p scripturā in q; p mittit dño soli se nūq; a solo discedere. Et ex illa scriptura ascripticius cōstituit. s; tñ p eaz; solū nō pbat pmmo fm Azo. et Host. aliqñ scriptura est necessaria in q; vñteat se esse ascripticiū. Et a gleba quā colit nec volēs recedere p mittitur. nec mutus potest cōpelli ad recedendū nec sine gleba potest alienari. et sic idē sunt ascripticius et parciarius.

Inter ascripticios glebe et originarios colonos qdā hāc dicūt esse dñam q; ascripticij sic int̄ret gleba. et sine gleba nō transe rētur. Sed coloni originarij nō sic int̄ret p dñā. quā qñq; sine p dñis vñs fūdi possit eos mutare et trāfferre ab vno p dño ad aliū.

Item inter seruos et ascripticios fm Azo. et Host. pene nulla ē est dñā. C. de ag. et cen. l. ne diucius li. xi. Ideo autē s; notanter p ne. q; seruus potest vendi sine peculio. sed ascripticius nunq; sine solo. Itē ascripticij in p dñis quib; ascripti sūt vñs dñi volūtate ordinarij pnt et matrimonij cōtrahere vt in aut. de sanctis. epj. s. ascripticius coll. ix. Serui vero rō. C. de episc. et cle. l. iubemus. n. i. de iur. psonaz. s. i. et ibi glo. in verbo aut seruo. sicut fm canōes si cōtrahāt matrimonij tener. Et ascripticij q; tenētur colere terram dicuntur coloni. Et quia ascripti deputati sūt ad hoc faciēda ex vñtione sua dicuntur ascripticij. Et q; ex suo origine vel patrum vel auoz suoz ita adixerēt glebe vt vendi sine gleba nō possint. Nec gleba sine illis. Ideo dicuntur originarij. Re. agricola et j. colonus.

Assignare fit nūois verbis testamēto vel codicillis. ff. de v. sig. l. assignare. et ff. de assig. liber. l. i. s. assignare. Et no. Jo. an. in c. appellatio de appel. li. v. in glo. fi.

Assignatiuus liber. Re. j. liberus.

Asiencia. i. seruus eo q; sequat aliquem causā lucrī scdm pñ. li. x. et hino.

Assessor s; quasi assidēs iudici i cognitione causaz suū prebēs cōsilij iudici q; dño noie s; officialis iudicis et cōsiliarius. Itē s; domesticus iudicis de hoc vide azo. in su. C. e. ti. Qui videt ponere dñam inter assessorē et domesticū iudicis et causā et accur. C. de domel. et ptec. in rub. li. xij.

Assidēs sunt iudex qui semp cultui diuino infidebāt.

Asellare est opus pte face vt s; dñ assellaret emisit intestina

At.

¶ **Atrauus** est pater ab aui. Et **attaui** est mater ab aui.

¶ **Abnepos** et **abneptis** est filius vel filia abnepotis vel abneptis. **Abnepos** est pater abnepotis. Et sic inde venit nepos per ab at. tri. suscipit hec vox.

¶ **Attritus** est afflictus osuptus exhaustus idicillis vel fessus.

¶ **Attilianus** tutor dicitur in sum. insti. e. ti. quia olim ex lege attilia rome committebatur datio tutoris pro tribunali plebis. In plurimis presidentibus eorum ex lege Julia et Titia. ut ibi vi.

¶ **Attornati** dicuntur procuratores apud acta constituti in c. unico. de sta. mo. li. vi. in §. pro.

¶ **Attrox** i. immitericus vel crudelis quasi acris sit moribus. Compositum.

¶ **Attriarii** sunt sui sive custodes atrii et idem dicuntur etiam atriales.

¶ **Attestationes** sunt dicta testium vel testinonia ordine iuris in scriptis redacta.

¶ **Atollitus** media brevis est eleuatus ut quod dicitur in saure oculis.

¶ **Atqui** ponitur pro certe vel atqui pro sed certe. isti. de fidu. tu. circa medium. ff. de offi. pro. l. barbarius. v. atqui vox est.

Au.

¶ **Auarus** appellatur cecus et ambiciosus. c. quod ubi de elec. li. vi. quia excecatur eius animus ut agenda non videat et a prohibitis non declinet. l. vij. di. ff. et c. sicut hii. Et praeter inter auarum largum et prodigum habetur de consue. ex parte.

¶ **Auctoritas** et consensus tutorum et curatorum re. tutor et curator.

¶ **Auctoritas** praestanda non est in sum. c. de auctori. praestanda. **Auctoritatem** praestare est cum quis dicat se approbare id quod agit hoc est auctorem fieri. Prestare auctoritatem potest quilibet tutor in rebus minoris ad quem spectat praetulum administrationis. Et sic auctoritas videtur idem quod consensus legitimorum tutorum et curatorum. Et differentiam inter auctoritatem et potestatem vide per Hostium in sum. de sacra. vnc. §. refert autem. Item de auctoritate doctorum sanctorum habetur dicitur xv. c. vlti. et glo. in c. sicut veterum dif. ix. vbi dicitur quod inter istos tres Augustinum Jeronimum et Gregorium. Augustino magis credendum est in disputationibus. Jeronimo in historiis et translationibus. Et Gregorio in moralibus quia non omnes in omnibus sed certi pro certa re. c. de veterum. enuch. l. v. quia non.

¶ **Auctorizare** est singulo militem aut ordinibus clericum decorare vel ordinare.

Audax dicitur qui meruit et sumit proprie per arrogante. Et ita dicuntur audaces facientes contra ius in aut. de adm. l. tuto. circa pn. colla. viij. Nunc sumit in bona parte viij. q. i. audacter in pn. xxxij. q. v. si paulus. v. caue queso.

Audacia idem est quod temeritas et accipit in malo c. ij. de cen. li. vi. di. iij. taete sunt. Et non. Archi. c. ij. pal. in glo. ij.

Auditoriu est forus causarum vel locus in quo cae audiunt. h. tñ recte potest dici auditoriu magistrorum ubi disputat et non magis forus sed iudicis cum sit in curia pape vocat et dicitur ab audiendo.

Audiencia licet etiam aliter capiatur proprie tñ magis est esse facultas et potestas loquendi coram superiore alicui concessa. put dicimus data est illi audiencia vel denegata est ei communis audiencia. Et denegat audiencia in quatuor casibus v. est glo. in v. audientia xxij. di. in nomine dñi.

Auditor in curia pape vocat qui vice iudicis alicuius causam vel causas audit. in de. auditor de rescrip.

Auditor camere pape dicitur qui audit negocia super thesauro pape et super hijs que ad camera pape pertinet.

Auditor contradictoriaz dicitur in curia pape qui audit imperatres rescripta ad lites vel aliter ad ius coram pertinetes gratias.

Aucipiū dicitur locus aptus ad capiendū aues vel retice vel virga piscata vel tuguriū ad hoc preparatū. An aucupare liceat in fundo alieno. ff. de ser. rusti. pre. l. diuus. et insti. de re. viui. §. fere.

Auscultare est obedire attendere et audire mandatu cum effectu ut in illud. de maio. et obe. in glo.

Auspiciū iuris idem est quod exordiu litis secundum Bezu. in c. pastora. lis de causa possit. et ppi. in glo. i. Sed secundum alber. et alios auspiciū committit augurio. s. diffinatio que fit in garritu auiū dubius est ita ille dubius est qui se committit liti. Quare dixit dñs Katho in l. i. c. de ho. pos. fm tabulas. q. melior lex que fit in corpe iuris est illa cauete a litigando saltē per vobis quia dubius est litis euētus. per alios ante litigare sepe iocundum et lucrosū est.

Auz coronantiū dicebat quod conferbat aut coronatioes principū vel quod coronaz faciebaz nomine pertinebat. que in templo penitentes a thito et Vespasiano sublate sunt. Alij dicunt coronatoz est illud quod dabant athletic put no. azo. de auro coronat. c. li. x.

Auz publicū est quod pertinet ad erarium fiscali. C. de au. perse. i. de teatomb. li. x.

Auia est mater parētum. Et auus est pater parētum.

¶ Auūculus est frater matris et auūculus magnus est frater auie
inde pauūculus frater pauie. et abauūculus frater abauie.

¶ Auruspex est inspector momētorū vel horarū. quo pūcto aliq̄
fit inchoandū. et ab auis et inspicio. ita dicit glo. in l. nullus au
ruspex. C. de male. et math. S3 verius est aure inspector ab aura
et inspicio. Nā augur dicit q̄ garritu auū p̄noscicare p̄sumit. Et ari
olus q̄ aris. i. altaribz demonū deseruit vt est glo. in l. nemo. e. ti.
vbi de incātoribz vaticbz caldeis et magicis omnibzq̄ neleficis
dicit. Sileat omnibz p̄petuo diuinādi curiositas etem sup̄p̄licū capitis
feret gladio vltore p̄stratus. Et dicit ibi glo. q̄ cremabit vel den
tibz feraz dabit dilacerāndus. S3 iuriāz nō tenet q̄ aliquē dixit
furē in diuinādo. ff. de iur. iur. l. itē ap̄ labionē. §. si q̄s astrologus
Nā dicit ibi dixit si q̄s astrologus vel q̄ aliqua illicitā diuinādoz
polliceē cōsultus aliquē furē dixisset qui nō erat. iniuriāz ag. cū
eo nō p̄t. Ratio glo. ibidē qz nō dolo sed artis sue causa facit.

¶ Autētica est liber iuris ciuilibz excerptus quasi quedā sumula ex
alijs legalibz libris. vt mēs. ix. collatiōes vt nouē p̄tes p̄ncipales
S3 autētica autētice est lex. vel. §. incorporatus in li. C. et go. semper
allegat autētica. C. ti. tali. vel tali. C. de epi. et cle. autētica ḡnalit
et sic addit ti. sed nō addit nūs collat.

¶ Aut q̄nq̄ ponit disiunctiue vt q̄n altero p̄ficio necesse est alte
riū tolli. vt cū dicit dies aut nox. Nāq̄ etiā ponit copulatiue p̄ et. Nā
q̄nq̄ sumus in materia in qua requirit vtrūq̄ extremorū p̄ talem
distingui suā cōiunctōz vt in. c. si post p̄stitū. §. cōfel. li. vi. De hac di
ctiōne habes in aut. si q̄n. C. de cōsti. p̄. et. l. cū quidā. ff. de ver.
fig. et cle. sepe e. ti. q̄. v. omibz in gl. ij. xx. q̄. i. monachos. et c. cū
vix de regula. et. l. vlti. ff. de ver. fig. Sed aut. abūsat in facto et
iure. ff. de nego. gest. Si aut. et qualit accipiat aut. vi. p̄ bar. et to
do. in. l. hoc amplius. §. de his. ff. §. dam. infec. Et qualit capiat
aut. vi. Archi. xlvij. di. i.

¶ Auellere est auferre vialēter vel extēpare. vt. ff. de incē. rui.
nau. l. iij. §. nō solum.

¶ Aurifodina est locus vbi foditur aurum. Sed aurificina est locus
in quo fabricatur aurum.

¶ Aurifex est qui opatur aliquid de auro sicut aurifaber.

¶ Auricularis est officarius vel secretarius cui solēt secreta dñi mitti

¶ Auraria secreta memoris dicta sūt. eo q̄ ibi frequentant aues
fm. p̄. xvij. li. et. l. c. vi. Inde venit impensatio auxaria. C. de fun
patri. l. ij. li. xi.

¶ Auxiliū iuris iste suffragiū et b̄ficiū iuris putat dicit oītra h̄ p̄bita
dicit

funt iuris auxilia. v. de hoc. ff. ad syl. l. i. cū dñs. Frustra auxiliū legis inuocat qui cōmittit in legem. ff. de immo. l. auxiliū. de viū. c. quia frustra. Et tñ de A.

Ba.

Baburtus vel babosus idem ē. qđ stultus vel ebes et babigor idem. **B**aiulare idem est qđ portare. **B**alluta ē publica vtilitas vel est vas lute. C. de metel. li. xi. fm accur. **B**alliuus est effi. dñi epalis. vt de sen. ex. dilecto. et in de. i. de sen.

Balbus s; balbyciēs vel titubās qui vna nō explicat. s; fragis a balbāto dicitur. Sed blefus s; qui lūm impēctē pfert.

Bannū fm vulgare gallorū et libardorū videt eē edictū publicū iuxta illud qđ dicit Ray. c. qđ clericus de ho. compe. c. pco pariēsis nōciat bannū nōmie episcopi a rege.

Bannire scđm dicta vulgariū videt idem esse qđ p̄scribere. Et s; bannitus quasi p̄scriptus s; ciuitate vt in p̄lx. ff.

Bannitorū est locus causarū alias panditorū.

Bastangarij fm quosdā dicūt qđi bestie angarie eo qđ rusticos angariabāt. i. angēbāt ad quintā bestia p̄stādā. vt C. de muri. l. qđ ad p̄ns li. xi. Et scđm accur. bastangarij sunt in domo p̄ncipis s; si bestigarij primo modo vel quasi festatores animalū scđo modo alias bestatores.